(ملاحظہ کیجیے فاتحہ تفسیر نظام القرآن، مطبعتہ اصلاح، سرائے میر اعظم گڑھ، ۱۳۵۷ھ، ص ۵)۔

تاریخ اسلام میں اندلس کی دو شخصیات ’ابن عربی‘ کے نام سے گزری ہیں۔ ایک فلسفی اور صوفی کی حیثیت سے مشہور ہیں۔ ان کا سن وفات ۶۳۸ھ/۱۲۴۰ء ہے، انھیں شیخ اکبر بھی کہا جاتا ہے۔ دوسرے کی شہرت مفسر اور مالکی فقیہ کی حیثیت سے ہے۔ یہ اندلس کے شہر اشبیلیہ کے رہنے والے تھے۔ اسی لیے انھیں الاشبیلی کہا جاتا ہے۔ عارضۃ الاحوذی فی شرح جامع الترمذی اور احکام القرآن ان کی مشہور تصانیف ہیں۔ یہ اشبیلیہ میں منصب قضاء پر فائز رہے۔ اسی لیے ان کے نام کے ساتھ القاضی بھی لکھا جاتا ہے۔ ان کا سن وفات ۵۴۳ھ/۱۱۴۸ء ہے۔ دونوں میں فرق کرنے کے لیے فلسفی و صوفی کو ’ابن عربی‘ (بغیر ال کے) اور مفسر و فقیہ کو ’ابن العربی‘ (ال کے ساتھ) لکھا جاتا ہے۔

علم المناسبت کے باب میں جو شخصیت مراد ہے وہ القاضی ابوبکر محمد بن عبداللہ بن محمد ابن العربی الاشبیلی المالکی کی ہے، نہ کہ شیخ اکبر محی الدین ابن عربی کی۔